
Strompreisregelung Haushalt
Lieferung von elektrischer Energie aus 

dem Niederspannungsnetz für Haushalt

gültig ab  01.01.2025

STROM Grundversorgungstarif brutto* netto

Leistungs-/Verrechnungspreis (Euro/Jahr) 175,37 147,37

Arbeitspreis (Cent/kWh) 35,31 29,67

In Ihrem Endpreis sind 19% Umsatzsteuer enthalten. 2025

Der Allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt: Cent/kWh

Monat Jahr

Leistungs-/Verrechnungspreis ** 12,28

Leistungs-/Verrechnungspreis ** 147,37

Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde 29,670

In den Netto-Endpreis fließen ein: Cent/kWh

Monat Jahr

Stromsteuer 2,050

Konzessionsabgabe (Wegenutzungsentgelt an Gemeinden) 1,320

Umlage nach Erneuerbare-Energien-Gesetz 0,000

Aufschlag nach Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz 0,277

Umlage nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung 1,558

Umlage nach § 17f Absatz 5 der Energiewirtschaftsgesetzes 0,816

Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:

Netzentgelt pro verbrauchter Kilowattstunde 10,680

Verbrauchsunabhängiger Grund- und Abrechnungspreis Netz 102,00

Messstellenbetrieb (wenn vom Netzbetreiber durchgeführt) ** 11,40

Saldo der genannten einfließenden Kostenbelastungen: 113,40 16,701

Rechnerisch ergibt sich damit als Grundversorgeranteil für die vom Grundversorger erbrachten Leistungen

(Beschaffung und Vertrieb einschließlich Marge): Cent/kWh

Monat Jahr

Leistungs-/Verrechnungspreis 33,97

Arbeitspreis pro verbrauchter Kilowattstunde 12,969

STROM Schwachlastregelung brutto* netto

Leistungs-/Verrechnungspreis (Euro/Jahr) je Abnahmestelle und Zähler 187,51 157,57

Arbeitspreis HT 6 bis 22 Uhr (Cent/kWh) 34,46 28,96

Arbeitspreis NT 22 bis 6 Uhr (Schwachlast) (Cent/kWh) 30,23 25,40

* In allen vorgenannten Bruttopreisen sind Stromsteuer, Konzessionsabgabe, Entgelte für Netznutzung, gesetzliche Umlagen und die

   gesetzliche Umsatzsteuer enthalten.

** der Grundpreis erhöht sich sofern eine moderne oder intelligente Messeinrichtung vorhanden ist nach MsbG.
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Erläuterung zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlichen einfließenden Kostenbelastungen
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